
Fundação Educacional Serra dos Órgãos

Centro Universitário Serra dos Órgãos

Reitoria

Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

TRI Componente Curricular CH CH Extensão

1º CIDADANIA DIVERSIDADE E SUSTENTABILIDADE 80

1º PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE ALGORITMOS 80

2º EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 80

2º RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO 80

2º ENGENHARIA DE REQUISITOS E PROJETO DE APLICAÇÕES 80

3º MODELAGEM E GERENCIAMENTO ÁGIL DE SISTEMAS 80

3º ARQUITETURA DE COMPUTADORES E SISTEMAS OPERACIONAIS 80

4º ARQUITETURA E DESIGN DE SOFTWARE WEB E IHC 80

4º ARQUITETURA E DESENVOLVIMENTO FRONT-END 80

4º MVP FRONT-END DEVELOPMENT 80 80

5º BANCO DE DADOS 80

5º SERVIÇO DE REDE DE COMPUTADORES - IO 80

6º IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE SISTEMAS NA NUVEM 80

6º PLATAFORMAS BACK-END 80

6º DESENVOLVIMENTO BACK-END 80

7º ESTRATÉGIA DIGITAL E WEB ANALYTICS 80

7º PRÁTICAS DevOps 80

8º QUALIDADE DE SOFTWARE PARA WEB 80

8º TECNOLOGIAS DISRUPTIVAS 80

8º MVP BACK-END DEVELOPMENT 80 80

9º DESIGN THINKING E GESTÃO DA INOVAÇÃO 80

9º ARQUITETURA E APLICAÇÕES PARA MOBILE 80

10º DESENVOLVIMENTO DE APLICAÇÕES HÍBRIDAS 80

10º DESENVOLVIMENTO DE APLICAÇÕES WEBMOBILE 80

10º MVP MOBILE DEVELOPMENT 80 80

OPTATIVA LIBRAS 40

CH dos Componentes curriculares extensionistas 240

Total de CH 2000

Atividades Complementares 40

Total da CH do curso 2040

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS- INGRESSANTES  1º TRIMESTRE



Fundação Educacional Serra dos Órgãos

Centro Universitário Serra dos Órgãos

Reitoria

Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

TRI Componente Curricular CH CH Extensão

1º RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO 80

1º ENGENHARIA DE REQUISITOS E PROJETO DE APLICAÇÕE 80

1º PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE ALGORITMOS 80

2º MODELAGEM E GERENCIAMENTO ÁGIL DE SISTEMAS 80

2º ARQUITETURA DE COMPUTADORES E SISTEMAS OPERACIONAIS 80

3º ARQUITETURA E DESIGN DE SOFTWARE WEB E IHC 80

3º ARQUITETURA E DESENVOLVIMENTO FRONT-END 80

3º MVP FRONT-END DEVELOPMENT 80 80

4º BANCO DE DADOS 80

4º SERVIÇO DE REDE DE COMPUTADORES - IO 80

5º IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE SISTEMAS NA NUVEM 80

5º PLATAFORMAS BACK-END 80

5º DESENVOLVIMENTO BACK-END 80

6º ESTRATÉGIA DIGITAL E WEB ANALYTICS 80

6º PRÁTICAS DevOps 80

7º QUALIDADE DE SOFTWARE PARA WEB 80

7º TECNOLOGIAS DISRUPTIVAS 80

7º MVP BACK-END DEVELOPMENT 80 80

8º DESIGN THINKING E GESTÃO DA INOVAÇÃO 80

8º ARQUITETURA E APLICAÇÕES PARA MOBILE 80

9º EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 80

9º DESENVOLVIMENTO DE APLICAÇÕES HÍBRIDAS 80

9º DESENVOLVIMENTO DE APLICAÇÕES WEBMOBILE 80

10º CIDADANIA DIVERSIDADE E SUSTENTABILIDADE 80

10º MVP MOBILE DEVELOPMENT 80 80

OPTATIVA LIBRAS 40

CH dos Componentes curriculares extensionistas 240

Total de CH 2000

Atividades Complementares 40

Total da CH do curso 2040

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS- INGRESSANTES  2º TRIMESTRE


